rispetto alla *denuntiatio* di CTh. 2.4.6 si viene a creare una discrasia sostanziale con la costituzione di Costantino, in quanto prevedeva una procedura diversa

⁴⁶ *'De denuntiatione vel editione rescripti'*. Il *vel* è stato considerato in senso assimilante a partire da GOTOFREDO, *Codex Theodosianus*, cit., 110 ss., invero, nulla osta ad una lettura del *vel* in senso disgiuntivo, alternativo, alla luce anche del fatto che il processo avrebbe preso impulso da un rescritto imperiale o da una mera iniziativa privata.

⁴⁷ Le differenze tra l'istituto citato in CTh. 2.4.6 e CTh. 2.4.2 di Costantino sono individuate e descritte nel dettaglio da A. STEINWETER, *Die Litiskontestation Libellprozess*, in ZSS., 50, 1930, 138, in particolare il libello, previsto nell'una, è assente nell'altro ove la formalità della parte sarebbe consistita nel rendere una dichiarazione presso l'ufficiale preposto e non allegare il libello a scapito della oralità del processo. Dunque, si potrebbe ipotizzare che questo particolare tipo di processo per rescritto prendesse le mosse dalla *editio* e non dalla *denuntiatio*. Cfr, ntt. successive, e MARGETIC, *La 'litisdenuntiatio' nel primo periodo postclassico*, in AG., 102, 1992, 498.

⁴⁸ Sempre per GOTOFREDO, *ad l. 2 ad Codicem*, le *ambages* si riferirebbero all'antico processo formulare.

⁴⁹ Si veda il testo precedente, CTh. 2.4.5.

⁵⁰ CTh. 2.4.2 (Constantinus): *Denuntiarum vel apud provinciarum rectores vel apud eos, quibus actorum conficiendorum ius est, decernimus, ne privata testatio, mortuorum aut in diversis terris absentium aut eorum, qui nusquam gentium sint, scripta nominibus, falsam fidem rebus non gestis affingat* (a.315).

⁵¹ Sulla *litis contestatio* nelle costituzioni del *Codex Theodosianus* e nell'*Interpretatio* cfr. L. DI CINTIO, *La 'litis contestatio' nell'Interpretatio alariciana*, in BDR., 42, 2015, 321, con letteratura.

⁵² DI CINTIO, *La 'litis contestatio' nell'Interpretatio alariciana*, cit., 321 ss.

⁵³ F. PERGAMI, *La competenza giurisdizionale dell'imperatore nel processo di età tardoimperiale. Lezione tenuta a Napoli presso l'Associazione di Studi Tardoantichi il 29 aprile 2008*, in www.ast.org, individua la competenza di valore dell'imperatore in C. 7.62.37. Qui non si individua una competenza ma si dividono le formalità in base al valore.

acta proponat, aut ordo ipsius causae petatur scriptus, sed mox apud iudicem sine ulla temporum mora, quae per hoc videtur affferri, causam suam proponat et omnes partes suae probationis exhibeat. Quam rem etiam in civilibus negotiis praecipimus observari, quae tamen minus quam centum solidorum summam valere constiterit. Hoc de iure adiectum est.